
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 173 del 30-06-2014 
(n. 1082 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SERVIZI ATTINENTI L’AUTOPARCO COMUNALE - PROVVEDIMENTI.  
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G.,  approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 482 del 31.12.2013 con la quale è stata disposta, nelle 
more dell’attivazione delle procedure per addivenire a nuovi affidamenti, la proroga dei servizi di 
manutenzione dell’autoparco comunale alle ditte di seguito riportate, fino a nuova aggiudicazione, 
e, comunque, non oltre la data del 30.06.2014: 

- D’Ottavio Antonio Benito: Manutenzione e riparazioni; 
- F.lli Mascitti s.a.s.: Riparazione e fornitura pneumatici; 
- TRE ESSE s.a.s.: Lavaggio e ingrassaggio; 

RICHIAMATA , altresì, la propria determinazione n. 34 del 12.02.2014 con la quale si è 
provveduto ad assumere impegni di spesa in favore delle ditte di seguito riportate relativamente ai 
seguenti servizi di manutenzione dell’autoparco comunale; 

 D’Ottavio Antonio Benito: Manutenzione e riparazioni; 
 F.lli Mascitti s.a.s.: Riparazione e fornitura pneumatici; 
 TRE ESSE s.a.s.: Lavaggio e ingrassaggio; 

RAVVISATA  la necessità di assicurare la continuità dei servizi in discorso per il periodo 
01.07.2014 – 31.12.2014; 
RAVVISATA  quindi l’opportunità di affidamento dei servizi in discorso alle ditte sopra richiamate 
previa riduzione, ex d.l. n. 66/2014, in misura pari al 5%, dei relativi importi contrattuali: al 
riguardo si precisa che con note nn. 14566-14570-14574 del 27.05.2014, e conformemente alle 
disposizioni recate dall’art. 8 del citato d.l., si è provveduto a comunicare alle ditte medesime la 
necessità di operare, sui corrispettivi contrattuali in discorso, la predetta riduzione; 
RICHIAMATE , a tale riguardo, le disposizioni recate dall’art.  125 del d.lgs. n. 163/2006, nel testo 



Pag. 2 di 3 

attualmente in vigore, il quale consente l’acquisizione di beni, servizi, lavori in economia, a mezzo 
cottimo fiduciario, per importi inferiori ad € 211.000,00, in relazione all'oggetto e ai limiti di 
importo delle singole voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna 
stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze: il medesimo provvedimento 
legislativo consente le predette acquisizioni, per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, 
mediante affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;  
RICHIAMATA , quindi, la deliberazione C.C. n. 104 del 20 settembre 2009, con la quale è stato 
approvato il vigente regolamento comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia;  
VISTO , in particolare, l’art. 10 del citato regolamento, il quale consente il ricorso al sistema di 
effettuazione delle spese in economia, tra l’altro, per i servizi di gestione degli automezzi; 
VISTO , altresì, l’art. 9 del citato regolamento il quale, ai commi 1 e 2, consente, per le forniture ed 
i servizi in economia di importo inferiore a 20.000,00 euro, l’affidamento diretto rivolto ad un solo 
operatore economico, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del Codice; 
VISTI  gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 
(Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”);  
OSSERVATO, conformemente alle disposizioni recate dall’art. 6 del D.P.R. n. 207 / 2010, che le 
ditte sopra citate risultano in regola con gli obblighi contributivi, giusta documentazione agli atti;  
EVIDENZIATO che dagli impegni assunti con la citata determinazione n. 34 del 12.02.2014, 
relativa al 1° semestre 2014, sono state realizzate economie utilizzabili per le necessità di spesa di 
cui al presente provvedimento; 
PRESO ATTO che in fase di affidamento sono stati attribuiti alla presente fornitura da parte 
dell’AVCP i seguenti codici CIG: 

- D’Ottavio Antonio Benito: Z100DCEEBB 
- F.lli Mascitti s.a.s.: Z900DCEEEA 
- TRE ESSE s.a.s.: ZC00DCEF1B 

VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO  il vigente regolamento di contabilità;  
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non ritrascritte; 

2. Di affidare, per il periodo 01.07.2014 – 31.12.2014, i servizi di manutenzione dell’autoparco 
comunale alle ditte di seguito riportate con i relativi servizi affidati a fianco di ciascuna 
indicata: 
D’Ottavio Antonio Benito: Manutenzione e riparazioni; 
F.lli Mascitti s.a.s.: Riparazione e fornitura pneumatici; 
TRE ESSE s.a.s.: Lavaggio e ingrassaggio. 

3. Utilizzare, per la manutenzione dell’autoparco comunale per il secondo semestre 2014, le 
economie di spesa di complessivi € 4.687,04 realizzate dagli impegni di cui alla 
determinazione n. 34 del 12.02.2014, come di seguito specificato a valere sui sottoelencati 
capitoli del redigendo bilancio di previsione 2014: 
 
 CAPITOLO  IMPEGNO  IMPORTO 
 

D’Ottavio 
Antonio 
Benito 

Cap. 420 “Manutenzione automezzi” 20140000235 € 345,98 
Cap. 2570 “Manutenzione automezzi in 
dotazione all’ufficio tecnico” 

20140000239 € 100,00 

Cap. 9560 “Manutenzione ordinaria strade 
comunali” 

20140000245 € 251,51 



Pag. 3 di 3 

Cap. 13010 “Manutenzione aree verdi” 20140000246 € 500,00 
Cap. 14136 “Manutenzione automezzi in 
dotazione ai servizi sociali” 

 
20140000242 

€ 1.000,00 
 

D’Ottavio 
Antonio 
Benito 

Cap. 14150 “Iniziative in favore di persone con 
disabilità” 

20140000247 € 1.000,00 

Cap. 14740 “Manutenzione ordinaria cimiteri” 20140000248 € 500,00 
TOTALE € 3.697,49 

 
 CAPITOLO  IMPEGNO  IMPORTO 

 
 
 

 
F.lli Mascitti 

s.a.s. 
 

Cap. 420 “Manutenzione automezzi” 20140000236 € 154,96 
Cap. 2570 “Manutenzione automezzi in 
dotazione all’ufficio tecnico” 

20140000241 € 100,00 

Cap. 13010 “Manutenzione aree verdi” 20140000250 € 84,59 
Cap. 14136 “Manutenzione automezzi in 
dotazione ai servizi sociali” 

 
20140000244 

€ 150,00 
 

Cap. 14150 “Iniziative in favore di persone con 
disabilità” 

20140000251 € 150,00 

Cap. 14740 “Manutenzione ordinaria cimiteri” 20140000252 € 100,00 
TOTALE € 739,55 

 
 CAPITOLO  IMPEGNO  IMPORTO 

 
 
 

 
TRE ESSE 

s.a.s. 
 

Cap. 420 “Manutenzione automezzi” 20140000238 € 50,00 
Cap. 2570 “Manutenzione automezzi in 
dotazione all’ufficio tecnico” 

20140000240 € 30,00 

Cap. 9560 “Manutenzione ordinaria strade 
comunali” 

20140000253 € 30,00 

Cap. 13010 “Manutenzione aree verdi” 20140000254 € 30,00 

Cap. 14136 “Manutenzione automezzi in 
dotazione ai servizi sociali” 

20140000243 
 

€ 40,00 
 

Cap. 14150 “Iniziative in favore di persone con 
disabilità” 

20140000255 € 40,00 

Cap. 14740 “Manutenzione ordinaria cimiteri” 20140000256 € 30,00 
TOTALE € 250,00 

 
4. Provvedere mensilmente, con successivi atti, alla liquidazione delle fatture presentate dalle 

ditte fornitrici del servizio. 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  02.07.2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


